Задачи для самостоятельного решения по теме «Базы данных». 9 класс
Часть 1

1. Наиболее точным аналогом реляционной базы данных может служить

1) неупорядоченное множество данных

3) генеалогическое дерево

2) вектор






4) двумерная таблица

2. В иерархической базе данных совокупность данных и связи между ними описывается

1) двумерной таблицей



3) древовидной структурой

2) сетевой схемой




4) неупорядоченным множеством данных

3. Примером иерархической базы данных является

1) страница классного журнала


3) расписание поездов

2) каталог файлов, хранимых на диске
4) электронная таблица

4. Примером фактографической базы данных является

1) БД, содержащая законодательные акты

2) БД, содержащая сведения о кадровом составе предприятия

3) БД, содержащая приказы по учреждению

4) БД, содержащая нормативные финансовые документы

5. Содержит ли какую – либо информацию таблица, в которой нет ни одной записи?

1) пустая таблица не содержит никакой информации

2) пустая таблица содержит информацию о структуре БД

3) пустая таблица содержит информацию о будущих записях

4) таблица без записей существовать не может

6. Структура базы данных изменится, если

1) добавить или удалить запись

2) добавить или удалить поле

3) поменять местами записи

4) отредактировать запись

7. Запрос в системе управления базами данных предназначен для 

1) хранения данных
2) просмотра и редактирования записей БД

3) вывода обработанных данных на печать

4) формулировки условий отбора данных из БД

8. Наименьший поименованный элемент в базе данных – это

1) форма

2) таблица

3) поле

4) запись

9. Первичным ключом в базе данных называют

1) поле (или совокупность полей), значение которого повторяется у различных записей

2) запись (или совокупность записей), значение которой не повторяется у различных полей

3) поле (или совокупность полей), значение которого не повторяется у различных записей

4) запись (или совокупность записей), значение которой повторяется у различных полей

10. Верны ли следующие суждения?

Суждение А: Поле включает в себя несколько записей.

Суждение В: Запись включает в себя несколько полей.

1) верно только А



3) верны оба суждения

2) верно только В



4) оба суждения неверны

11. В какой из перечисленных пар данные относятся к одному типу?

1) 12.04.98 и 123



3) «ДА» и ИСТИНА

2) «Иванов» и «1313»


4) 45<999 и 54

12. Количество полей и записей в базе данных структуры, представленной таблицей

	ФИО
	Класс
	Предмет
	Зачет
	Средний балл

	Петров П.
	11 «А»
	Алгебра
	5
	4,15

	Иванов И.
	11 «Б»
	геометрия
	4
	4,2


Равно
1) 10 и 3

2) 5 и 3

3) 2 и 5

4) 5 и 2

13. Какой логической операции соответствует данная таблица истинности?

	А
	В
	Х

	ЛОЖЬ
	ЛОЖЬ
	ЛОЖЬ

	ИСТИНА
	ЛОЖЬ
	ИСТИНА

	ЛОЖЬ
	ИСТИНА
	ИСТИНА

	ИСТИНА
	ИСТИНА
	ИСТИНА


1)логическое сложение


3) отрицание

2) логическое умножение


4) логическое равенство

14. При каких значениях логической величины Y и числовой константы A выражение (А>10 И Y) ИЛИ НЕ (Y=(А<15)) будет истинным?

1) Y= ИСТИНА, А=10


3) Y=ЛОЖЬ, А=17

2) Y=ИСТИНА, А=17


4) Y=ЛОЖЬ, А=15

15. При каких значениях А,В,С логическое выражение (А ИЛИ В) И (В ИЛИ С) будет истинным?

1) В принимает значение ИСТИНА

2) хотя бы одна из величин А, В, С принимает значение ЛОЖЬ

3) С принимает значение ИСТИНА

4) А или С принимают значение ИСТИНА
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16. Логические выражения А, В, С истины для точек, принадлежащих соответственно кругу, треугольнику и прямоугольнику. Для всех точек выделенной на рисунке области истинно выражение
1) НЕ А И НЕ С И В

3) НЕ (В И А) И С

2) НЕ А ИЛИ НЕ С ИЛИ В
4) В И (С ИЛИ НЕ А)

17. База данных описывается следующим перечнем записей

	1
	Иванов
	1956
	2400

	2
	Сидоров
	1957
	5300

	3
	Петров
	1956
	3600

	4
	Козлов
	1952
	1200


Какие из записей поменяются местами при сортировке по возрастанию этой БД, если она будет осуществляться по полю Фамилия?
1) 1 и 4

2) 1 и 3

3) 2 и 4

4) 2 и 3

18. Дан фрагмент базы данных

	Номер
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Класс
	Школа

	1
	Иванов
	Андрей
	Петрович
	10А
	25

	2
	Катаев
	Сергей
	Иванович
	9Б
	49

	3
	Беляев
	Иван
	Петрович
	10Б
	1

	4
	Носов
	Антон
	Павлович
	9А
	4


Какую строку будет занимать фамилия Иванов после проведения сортировки по возрастанию в поле Класс?

1) 1


2) 2


3) 3


4) 4

19. База данных «Гимнасты» содержит поля Фамилия, Год рождения, Балл. При поиске по условию (Год рождения >1995) И (Балл<350) будут найдены фамилии лиц,

1) имеющих балл не более 350 и тех, кто родился позже 1995 года

2) имеющих балл ниже 350 и старше тех, кто родился в 1995 году

3) имеющих балл ниже 350 или тех, кто родился в 1995 году и позже

4) имеющих балл ниже 350 и младше тех, кто родился в 1995 году

20. Таблица содержит данные по различным странам мира: название, расположение (часть света), численность (человек), год переписи. Вот начало этой таблицы:

	№
	Страна
	Часть света
	Численность
	Перепись

	1
	Австралия
	Австралия
	21 065 592
	2007

	2
	Австрия
	Европа
	8 206 000
	2006

	3
	Азербайджан
	Азия
	8 676 000
	2008


Необходимо выбрать европейские страны, в которых численность населения по переписи, проводившейся не ранее 2007 года, превышает 10 миллионов человек. Для этого достаточно найти в таблице записи, удовлетворяющие условию
1) (Численность>10000000) И (Перепись>2007) И (Часть света= «Европа»)

2) (Часть света= «Европа») И (Численность>10000000 ИЛИ (Перепись>2007))

3) НЕ (Часть света = «Азия») И (Численность>10000000) И (Перепись>2007)

4) (Численность>10000000) И (Перепись>2006) И (Часть света= «Европа»)

21. База данных «Страны» содержит следующие сведения по разным странам мира: название, площадь (км2), численность (млн. человек), год переписи, плотность населения (человек на км2).

	№
	Страна
	Площадь
	Численность
	Перепись
	Плотность

	1
	Вануату
	12 200
	0,215
	2005
	16

	2
	Ватикан
	0,44
	0,000820
	2007
	2023

	3
	Великобритания
	244 101
	60,441
	2007
	

	4
	Венгрия
	93 030
	10,059
	2005
	

	5
	Венесуэла
	916 445
	27,730
	2007
	

	6
	Восточный Тимор
	14 900
	1,040
	2005
	

	7
	Вьетнам
	329 560
	83,535
	2005
	


После проведения сортировки сведения о Великобритании переместились на одну строку вверх. В каком порядке проводилась сортировка?
1) возрастания по полю Плотность
3) возрастания по полю Перепись

2) убывания по полю Численность
4) убывания по полю Площадь

22. База данных «Страны» содержит следующие сведения по различным странам мира: название, площадь (км2), численность (млн. человек), год переписи, плотность населения (человек на км2). Сколько записей удовлетворяют условию

Площадь>500000 ИЛИ (Плотность<50 И Перепись>=2005)?

	№
	Страна
	Площадь
	Численность
	Перепись
	Плотность

	1
	Камбоджа
	181 040
	14,071
	2005
	78

	2
	Камерун
	475 440
	17,795
	2005
	37

	3
	Канада
	9 984 670
	32,932
	2005
	3

	4
	Кения
	582 650
	36,913
	2007
	63

	5
	Китай
	9 596 960
	1 317,000
	2007
	137

	6
	Колумбия
	1 138 910
	42,954
	2005
	38

	7
	Конго
	342 000
	3,999
	2005
	12

	8
	Коста - Рика
	51 100
	4,327
	2005
	85

	9
	Кот д’Ивуар
	322 460
	16,965
	2003
	53

	10
	Куба
	110 992
	11,382
	2006
	103


1) 8


2) 6


3) 7


4) 9
Часть 2

1. Ниже приведен перечень терминов. Все они, за исключением одного, связаны с понятием «базы данных»:

поле, растр, первичный ключ, запись, отчет, сортировка, форма

Найдите и укажите термин, не связанный с понятием «базы данных».

2. Используя логические переменные А, В и С запишите логическое выражение, соответствующее высказыванию «А является min (А, В, с)».

3. Расположите символьные величины по возрастанию. Запишите получившуюся последовательность цифр без пробелов и каких – либо символов.

	1
	«параллелограмм»

	2
	«параллельные прямые»

	3
	«прямоугольник»

	4
	«параллелепипед»

	5
	«проекция»


4. Расположите символьные величины по убыванию. Запишите через запятую соответствующие числа.

	1
	«Интернет»

	2
	«Linux»

	3
	«Windows»

	4
	«Яндекс»

	5
	«Google»


5.Запишите через запятую в порядке возрастания номера верных утверждений

1) СУБД – это программное обеспечение для работы с базами данных

2) в реляционной базе данных не должно быть совпадающих записей

3) несколько определенным образом сгруппированных записей образуют поле

4) запись является частью поля

5) реляционные базы данных имеют табличную организацию

6. Запишите через запятую в порядке возрастания номера верных утверждений

1) условие выбора в командах СУБД записывается в виде вопроса

2) справка – это таблица, содержащая интересующие пользователя сведения, извлеченные из базы данных

3) формат определяет количество позиций, отводимых в таблице для полей

4) СУБД не позволяет пользователю вносить изменения в уже готовую базу данных

5) информационная система – это программа для работы с базами данных

7. База данных «Страны» содержит следующие сведения по различным странам мира: название, площадь (км2), численность (млн. человек), год переписи, плотность населения (человек на км2). Сколько записей удовлетворяют условию

(Площадь<500000 И Плотность>50) ИЛИ Перепись > 2005?

	№
	Страна
	Площадь
	Численность
	Перепись
	Плотность

	1
	Таджикистан
	143 100
	7,163
	2005
	50

	2
	Таиланд
	514 000
	65,444
	2005
	127

	3
	Танзания
	945 090
	37,849
	2006
	40

	4
	Того
	56 785
	5,000
	2002
	88

	5
	Тонга
	748
	0,117
	2007
	147

	6
	Тринидад и Тобаго
	5 128
	1,323
	2005
	258

	7
	Тунис
	163 610
	10,100
	2005
	62

	8
	Туркмения
	488 100
	4,952
	2005
	10

	9
	Турция
	780 580
	71,158
	2007
	91


8. Отметьте числами порядок выполнения операций в выражении

А И (НЕ В ИЛИ А И С)

В ответе запишите числа через запятую слева направо.

9. Запишите через запятую в порядке возрастания номера истинных логических выражений, если известно, что Х = ИСТИНАЮ Y = ЛОЖЬ, Z = ИСТИНА.

	1
	Х ИЛИ Y И Z

	2
	 НЕ (Х ИЛИ Y)

	3
	НЕ Х ИЛИ НЕ Y И Z

	4
	НЕ (X ИЛИ Y И Z)

	5
	Х И НЕ (Y ИЛИ Z)

	6
	Х И Z ИЛИ НЕ (Y И Z)


10. Установите соответствие между номерами логических операций и их названиями. Запишите получившуюся последовательность без пробелов и каких – либо символов.

	Х
	Y
	1
	2
	3

	ИСТИНА
	ИСТИНА
	ИСТИНА
	ЛОЖЬ
	ИСТИНА

	ИСТИНА
	ЛОЖЬ
	ИСТИНА
	ИСТИНА
	ЛОЖЬ

	ЛОЖЬ
	ИСТИНА
	ИСТИНА
	ЛОЖЬ
	ЛОЖЬ

	ЛОЖЬ
	ЛОЖЬ
	ЛОЖЬ
	ИСТИНА
	ЛОЖЬ


	Конъюнкция
	Дизъюнкция
	Отрицание Y

	
	
	


11. База данных «Спортивная секция», наряду с другими, имеет поля с названиями «пол», «класс». В базе данных находятся записи о спортсменах трех классов: «9 кл.» - девятиклассники, «10 кл.» - десятиклассники и «11 кл.» - одиннадцатиклассники. Количество записей N, удовлетворяющих различным запросам, приведено в следующей таблице

	ЗАПРОС
	N

	пол = «м» ИЛИ класс = «11 кл.» ИЛИ класс = «9 кл.»
	55

	неверно, что (класс = «9 кл.» ИЛИ класс = «11 кл.»)
	20

	пол <>»ж» И класс = «10 кл.»
	15


Чему равно количество записей в базе данных «Спортивная секция»?

12. База данных «Преподаватели». Наряду с другими, имеет поля с названиями «пол» и «предмет». Количество записей N, удовлетворяющих разным запросам, приведено в следующей таблице:

	ЗАПРОС
	N

	пол = «ж» ИЛИ предмет <> «химия»
	24

	неверно, что (предмет = «биология» ИЛИ предмет = «история»)
	10

	пол <>»м» И предмет = «химия»
	6


Чему равно количество записей, удовлетворяющих запросу 

предмет<> «химия» ИЛИ пол = «м»?

13. Установите соответствие между типами полей и значениями реляционной базы данных. Запишите получившуюся последовательность цифр без пробелов и каких – либо символов.

	
	Типы поля
	
	Значения

	А
	числовой
	1
	01.09.2008

	Б
	символьный
	2
	0,5 -2>3

	В
	дата
	3
	51 см

	Г
	логический
	4
	-11,25


	А
	Б
	В
	Г

	
	
	
	


14. Определите истинность выражений, содержащих символьные величины. В ответе указывайте И для истинных выражений и Л – для ложных. Запишите получившуюся последовательность букв без пробелов и каких – либо еще символов.

1) «ДНО» < «ДОН»

3) «ВЧЕРА» < «ЗАВТРА»

2) «307» > «37»

4) «ВЕЧЕ» < «ВЕЧЕР»

5) «ОДИН» <> «ДВА»

15. База данных «Русские поэты и писатели» описывается следующим перечнем записей:

	№
	ФИО
	Дата рождения
	Дата смерти

	1
	Пушкин А. С.
	06.06.1799
	10.02.1837

	2
	Лермонтов М. Ю.
	03.10.1814
	15.07.1841

	3
	Гоголь Н. В.
	20.03.1809
	21.12.1752

	4
	Некрасов Н. А.
	28.11.1821
	27.12.1877

	5
	Державин Г. Р.
	03.07.1743
	08.07.1816

	6
	Крылов И. А.
	21.02.1769
	21.11.1844


Запишите через запятую номера записей после сортировки базы данных по возрастанию по полю Дата рождения.

16. База данных «Зимние олимпийские игры» описывается следующим перечнем записей:

	Золотых
	Серебряных
	Бронзовых
	Страна
	Год

	12
	16
	7
	Германия
	2002

	11
	9
	9
	СССР
	1988

	13
	6
	8
	СССР
	1976

	10
	10
	5
	Норвегия
	1998

	11
	8
	4
	Россия
	1994

	6
	3
	8
	Канада
	2002

	5
	1
	4
	Япония
	1998

	9
	10
	6
	ГДР
	1988


Напишите название страны, оказавшейся на 2 – ой позиции после выполнения следующих команд:

1) выбрать записи, удовлетворяющие условию (год >=1988) И (золотых>9)

2) отсортировать записи по убыванию по полю Бронзовых 

17. Какое поле (совокупность полей) является первичным ключом в базе данных «Спортивные достижения»? В ответе укажите букву (последовательность букв в алфавитном порядке), соответствующую выбранному полю.

	А
	Б
	В
	Г
	Д

	Золотых
	Серебряных
	Бронзовых
	Страна
	Год

	10
	16
	7
	Германия
	2002

	10
	13
	11
	США
	2002

	11
	9
	9
	СССР
	1988

	12
	9
	8
	Германия
	1998

	13
	6
	8
	СССР
	1976

	10
	9
	6
	Германия
	1992

	10
	11
	5
	Норвегия
	1994

	11
	8
	6
	СССР
	1964

	6
	10
	9
	СССР
	1984

	9
	9
	9
	ГДР
	1988

	10
	9
	5
	Норвегия
	1998


18. Перечислите через запятую номера записей в порядке возрастания, удовлетворяющих условию А = 1 ИЛИ В = 2 И С = 3.

	
	А
	В
	С

	1
	1
	2
	3

	2
	1
	3
	1

	3
	2
	2
	2

	4
	3
	3
	3

	5
	3
	2
	3


19. Перечислите через запятую номера записей в порядке возрастания, удовлетворяющих условию А = 1 И В = 2 ИЛИ С = 3.

	
	А
	В
	С

	1
	1
	2
	3

	2
	1
	3
	1

	3
	2
	2
	2

	4
	3
	3
	3

	5
	3
	2
	3


20. Запишите пропущенное в схеме слово


Часть 3
1. В чем различие между фактографическими и документальными базами данных. Приведите примеры.
2. Что такое информационные системы?  Приведите примеры информационных систем.

3. Определите структуру (состав полей, ключи и типы полей) для реляционной базы данных «Городской транспорт».

4. Определите структуру (состав полей, ключи и типы полей) реляционной базы данных «Книжный магазин».

Ответы к задачам для самостоятельного решения по теме 
«Базы данных» 9 класс

Часть 1

	№ задания
	Ответ
	№ задания
	Ответ

	1
	4
	12
	4

	2
	3
	13
	1

	3
	2
	14
	2

	4
	2
	15
	1

	5
	2
	16
	4

	6
	2
	17
	3

	7
	4
	18
	1

	8
	3
	19
	4

	9
	3
	20
	4

	10
	3
	21
	2

	11
	2
	22
	2


Часть 2

	№ задания
	Ответ
	№ задания
	Ответ

	1
	Растр
	11
	60

	2
	(А < В) И (А < С)
	12
	26

	3
	24153
	13
	4312

	4
	4, 1, 3, 2, 5
	14
	ИЛИ И И

	5
	1, 2, 5
	15
	5, 6, 1, 3, 2, 4

	6
	2, 3
	16
	Германия

	7
	6
	17
	ГД

	8
	4, 1, 3, 2
	18
	1, 2, 5

	9
	1, 3, 6
	19
	1, 4, 5

	10
	312
	20
	факторгафические


А





В





С





Классификация баз данных по характеру хранимой информации по способу хранения данных





документальные





…….





централизованные





распределенные
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